成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主

要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；③该组成部分是专为了转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注五、18“持有待售资产”相关描述。

(2)安全生产费

根据财政部、应急部 “企业安全生产费用提取和使用管理办法” （财资【2022】136 号）文件规定，本公司属于

文件规定应提取安全生产费的企业。并按照该文件计提标准计提提取安全生产费。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

一、本次会计政策变更概述

（一）变更原因

2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《企业会计准则解释第 16 号》文件，其中

规定：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”的内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。根据上述文件的要求，公

司需对会计政策予以相应变更。

 （二）变更日期

根据前述规定，公司自 2023 年 1 月 1 日起施行。

除上述会计政策变更外，其他未变更部分，公司仍按照财政部前期颁布的《企

业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业

会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

二、本次会计政策变更主要内容

执行《企业会计准则解释第 16 号》关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或

可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并

计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债

并计入相关资产成本的交易等），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》

公司第九届董事会第十二

次会议审议通过。

中国航发动力控制股份有限公司 2023 年半年度财务报告

42

第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资

产的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关

规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

租赁递延所得税政策变更对期初报表项目影响

   单位：元

影响报表项目 调整前金额 调整后金额 影响数

递延所得税资产 72,243,704.30 76,267,156.43 4,023,452.13

递延所得税负债 0 3,906,613.25 3,906,613.25

未分配利润 3,008,151,728.16 3,008,235,615.28  83,887.12

少数股东权益 319,492,192.66 319,525,144.42  32,951.76

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按应税收入额计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额计缴增值税。
13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税计缴 7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%、15%

教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴。 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴。 2%

房产税 按房产原值减去 30%后的余值、房产租金计缴 1.2%、12%

土地使用税 按应税土地的实际占用面积和适用的单位税额计缴 5 元/平方米

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

中国航发动力控制股份有限公司 25%

中国航发西安动力控制科技有限公司 15%

西安航空动力控制国际有限公司 15%

中国航发贵州红林航空动力控制科技有限公司 15%

中国航发北京航科发动机控制系统科技有限公司 15%

北京力威尔航空精密机械有限公司 15%

中国航发长春控制科技有限公司 15%

2、税收优惠

企业所得税

中国航发动力控制股份有限公司 2023 年半年度财务报告